ПРОТОКОЛ № 3
заседания Координационного совета по поддержке и содействию в развитии малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Дубенский район

19.09.2024              							                              п. Дубна
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Гузов К.О., глава администрации муниципального
образования Дубенский район, председатель Координационного совета

Присутствовали:
Члены Координационного совета в составе 10 человек, что составляет  66,6 % от общего числа ее членов. Заседание Совета считается правомочным.
	Заместитель председателя Координационного совета

	Москаленко Т.А.

	Секретарь Координационного совета

	Говорова Е.В.

	Члены Координационного совета
	Лазарь К.Е., Васюкова Т.Н. Хвостов Ю.В.
Овчаренко А.Е. Антонова Е.В., Тимонина С.А. Дюкова Е.В, Косенко С.А.

Приглашенные:

	Представители малого и среднего предпринимательства Дубенского района
	Председатель Дубенского районного потребительского общества Ефремкина Н.В., ИП Мошкина С.Н., ИП Казанцева С.Е., ИП Попова Е.В., ООО «Мосагропром» директор Ермураки И.В.,  ИП Глотова А.В, ИП Митрошкина С.А.,ИП Алешин М.Б., ИП Бублик Т.С., ИП Шувалова Г.И., ИП Панченко И.А., ИП Горшкова Н.В.,        ИП Дмитриева  С. В., ИП Чекрыгина Г.В., ИП Наумов С.И.

1. Об условиях и порядке оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Дубенский район" с учетом изменений действующего законодательства.
	(Гузов К.О. Тынянова Н.В.)

[bookmark: _Hlk151031226]Слушали: Тынянову Н.В., начальника сектора имущественных отношений отдела имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Дубенский район, которая рассказала об основных принципах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. При обращении за оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, предусмотренным ст. 4 настоящего Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего   предпринимательства в Российской Федерации» и муниципальными правовыми актам.
 Решили: информацию начальника сектора имущественных отношений отдела имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Дубенский район Тыняновой Н.В., принять к сведению.

2.  Рассмотрение результатов работы, проводимой в муниципальном образовании по противодействию «теневому» бизнесу.
			(Москаленко Т.А.)

[bookmark: _Hlk151041616]Слушали: Начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации МО Дубенский район Москаленко Т.А., которая довела до сведения присутствующих информацию о проведении районной администрацией информационно-разъяснительной работы, в том числе с привлечением предпринимательского сообщества, направленной на недопустимость существования «теневого бизнеса»  (о последствиях, ответственности предусмотренной законодательством РФ за ведение нелегального бизнеса, уклонения от уплаты налогов и страховых взносов, а также возможности легализации бизнеса во избежание наказания) посредством: - публикаций информации в районной газете «Наследие», проведения профилактических бесед с руководством предприятий,  размещения информации на официальных сайтах, на досках объявлений, в местах массового посещения жителями Дубенского района.
 Решили:
1. Информацию начальника отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства администрации МО Дубенский район Москаленко Т.А., принять к сведению.
2. Продолжить работу, направленную на противодействие «теневому» бизнесу.

3. Проблемные вопросы, сдерживающие развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Дубенский район
__________________________________________________________________
(Дюкова Е.В.)
Слушали: Дюкову Е.В. председателя территориального объединения работодателей Дубенского района, которая отметила, что на развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Дубенский район серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация в стране и связанные с ней общие проблемы, а именно:
— дефицит квалифицированных кадров во всех сферах деятельности, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
— сфера торговли является наиболее предпочтительной для малого бизнеса и характеризуется преобладанием розничной торговли,
—  низкая доля предприятий производственной сферы,
—  слабо развита сфера услуг;
— в связи с дефицитом местного бюджета, в районе отсутствуют муниципальные фонды поддержки предпринимательства, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Работает муниципальная программа по поддержке бизнеса, но финансирование очень незначительное.
Решили: информацию председателя территориального объединения работодателей Дюковой Е.В. принять к сведению.

Заместитель председателя комиссии 		                                    Москаленко Т.А.
Секретарь комиссии                                                                             Говорова Е.В.